
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

REVOGAÇÃO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154902

PORTARIA N.º 1194 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010
A Coordenadora Fazendária da Coordenadoria Executiva 
Especial de Administração Tributária do IPVA e do ITCD – 
CEEAT/IPVA/ITCD, no uso da competência que lhe é conferida 
pela Portaria n.º 0826/01/GS/SEFA alterada pela Portaria n.º 
930/03/GS/SEFA e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192010730005174-1 /SEFA/DIPVA.
RESOLVE:
Revogar, a contar de 07/12/2007 , com fundamento no § 
1º, IV e § 5º do art. 1º DA LEI 6.017/96, ALTERADA PELA 
LEI 6427/01, os efeitos da PORTARIA Nº 2106 ,de 22 de 
maio de 2007, que concedeu a ISENÇÃO do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado 
ao seguinte veículo de propriedade de DANIEL DE JESUS 
PINHEIRO , Município de BELEM, para o exercício de 2007.

Placa Chassi

JTN- 9944 9BGSE19NTTC716306

***************************************************
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CEEAT/IPVA/ITCD, em 10 de setembro de 2010.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Fazendária - CEEAT/IPVA/ITCD

GABINETE DO SECRETÁRIO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154734

PORTARIA Nº 0988 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
REMOVER, a pedido, MARIA DE NAZARE BITAR TANDAYA, 
Técnico, IF nº 675490/2, da Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos para a Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos.

PORTARIA Nº 0989 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de EDUARDO 
LAVAREDA CORREA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
557018/1, lotado na CERAT de Castanhal, de agosto/2010 para 
dezembro/2010, ref ao exercício de 26.11.2008 a 25.11.2009.

PORTARIA Nº 0990 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA ELIZABETH 
HORTA MOREIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
5280346/1, lotada na CERAT de Belém, de setembro/2010 para 
dezembro/2010, ref ao exercício de 22.04.2009 a 21.04.2010.

PORTARIA Nº 0991 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JOÃO BATISTA 
GOMES DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
5128617/1, lotado na CECOMT do Gurupí, de agosto/2010 para 
dezembro/2010, ref ao exercício de 11.05.2009 a 10.05.2010.

PORTARIA Nº 0992 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de DEBORA ANGELICA 
MONTEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
2000520/3, lotada na CERAT de Belém, de agosto/2010 para 
novembro/2010, ref ao exercício de 18.05.2008 a 17.05.2009.

PORTARIA Nº 0993 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
CONCEDER a ELIZABETH ALVES DE ALMEIDA, IF nº 49441/1, 
Agente de Portaria, lotada na CECOMT do Itinga, 60 dias de 
Licença Prêmio, no período de 01.09.2010 a 30.10.2010, ref ao 
triênio de 27.08.2007 a 26.08.2010.

PORTARIA Nº 994 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
CONCEDER a ROMELSON DOMINGOS DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, IF nº 5717617501, Assessor Fazendário, lotado 
no Gabinete do Secretário, 30  dias  de  Licença  Prêmio,  no 
período de 01/09/2010 a 30/09/2010, correspondentes ao 
triênio de 01/01/2007 a 31/12/2009.

PORTARIA Nº 0995 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
CONCEDER a JOSE D’ASSUNÇAO VIEIRA COTA, IF nº 45802/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Santarém, 
60 dias de Licença Prêmio, no período de 10.09.2010 a 
08.11.2010, ref ao triênio de 02.04.2005 a 01.04.2008.

PORTARIA Nº 996 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
CONCEDER a MILSON PACHECO FERREIRA, IF nº 0509531001, 
Motorista Fluvial, lotado na CECOMT, 60 dias de Licença Prêmio, 
no período de 20/09/2010 a 18/11/2010, correspondentes ao 
triênio de 21/06/1998 a 20/06/2001.

PORTARIA Nº 997 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
CONCEDER 45 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
CARMOSINA MARIA MACHADO ESPINDOLA, IF nº 0515645901, 
Agente Administrativo, lotada na DAD-CGAL-Célula de Gestão 
de Apoio Logístico, no período de 05/08/2010 a 18/09/2010.

PORTARIA Nº 998 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
CONCEDER 19 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a CARLOS DA SILVA SOUSA, IF nº 0004976001, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT do ITINGA, no período 
de 23/08/2010 a 10/09/2010.

PORTARIA Nº 0999 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
CONCEDER a REGINA LUCIA DO ESPIRITO SANTOS MONTEIRO, 
IF nº 5132371/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Diretoria de Fiscalização, 30 dias de Licença Prêmio, no período 
de 20.09.2010 a 19.10.2010, ref ao triênio de 11.05.1993 a 
10.05.1996.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 154730

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 224/2010
Valor: 1.395,00
Data: 06/09/2010
Vigência: 06/09/2010 a 21/09/2010
Objeto: Aquisição de 500 caixas de clip metal tam. 0 e 200 
unidades de pasta suspensa lateral pendular
Registro de Preços: 5/2010
Contratado: CKS Comércio de Materiais de Escritório Ltda - EPP
Endereço: R Evans, Bairro: Vila Esperança, 353
CEP. 03648-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1122253322 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 154761

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 223/2010
Valor: 4.698,00
Data: 06/09/2010
Vigência: 06/09/2010 a 06/10/2010
Objeto: Aquisição de 1500 centos Cartão Autógrafo Abertura de 
C/C, 400 blocos Requisição Avulsa de Talão de Cheques

PREGÃO ELETRÔNICO: 19/2010
CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA

Endereço: R Japurá, Bairro: Vila Brasília, QD112
CEP. 74905-450 - Aparecida de Goiânia/GO
Complemento: Lote 06
Telefone: 6232801208 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 154751

Nota de Empenho da Despesa: 220/2010
Valor: 6.662,00
Data: 06/09/2010
Vigência: 06/09/2010 a 06/10/2010
Objeto: Aquisição de 200 blocos Recebimento, Rendas e Tarifas 
s/ Serviços, 400 blocos de Autorização p/ débito em conta 
corrente, 1200 blocos Cheque Avulso, 40 dezenas de Ficha 
Prateleira, 500 dossiê Funcional Pasta Classificadora
Pregão Eletrônico: 19/2010
Contratado: Imprima Soluções Gráficas Ltda
Endereço: R Cap Lima, Bairro: Santo Amaro, 170
CEP. 50040-080 - Recife/PE
Telefone: 8132315079 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 154780

Nota de Empenho da Despesa: 221/2010
Valor: 12.186,00
Data: 06/09/2010
Vigência: 06/09/2010 a 06/10/2010
Objeto: Aquisição de 2.000 blocos TED - Transferência 
Eletrônica Disponível, 1.000 blocos de Doc. de Crédito, 400 
blocos de Guia de Retirada de Poupança
Pregão Eletrônico: 19/2010
Contratado: Planet Graf Comércio e Impressão de Papel Ltda
Endereço: R Cd de Porto Alegre, Bairro: Floresta, 200
CEP. 90220-210 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5132644489 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154812

TERMO ADITIVO: 19
Data de Assinatura: 01/02/2010
Valor: 7.955,40
Vigência: 01/08/2010 a 01/02/2011
Justificativa: Prorrogação de Contratação de servidor 
temporário.
Contrato: 22618/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545350000    319004              0101000000          
Estadual

Contratado: SANDRA SUELY LOUREIRO FERREIRA FIOCK DOS 
SANTOS
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 68
CEP. 66017-110 - Belém/PA
Ordenador: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154760

PORTARIA: 2876/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO PARA O 
CONSELHO GESTOR DA APA DE ALGODOAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: MARACANÃ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/AILTON CESAR MACEDO PINHEIRO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
17/09/2010
00000/CARLOS ANDRE TEIXEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 17/09/2010
0000/GERSON DA CRUZ CARDOSO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
17/09/2010
0000/JACINTO TEIXEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 17/09/2010
0000/MARCIA CORREA NUNES (COLABORADOR EVENTUAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 17/09/2010
00000/MISAEL OLIVEIRA DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
17/09/2010
0000/PAULO PINHEIRO TEIXEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 17/09/2010
0000/RAIMUNDO MIRANDA ALEIXO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
17/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154726

PORTARIA: 2874/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE APOIO A IMPLEMENTAÇÃO DO CAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ANALEIA DA CONCEIÇÃO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 06/09/2010 a 13/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154697

PORTARIA Nº. 2.871/2010-GAB/SEMA 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA, 
matrícula nº. 57175633/ 1, ocupante do cargo de Arquiteto, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Unidades de 
Conservação da Natureza, em substituição a titular IVELISE 
NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS no período de 23/08 a 
21/09/2010, que estará gozando férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Setembro 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154655

PORTARIA: 2883/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS A SERVIÇO DESTA 
SECRETARIA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 22/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


